4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	16
	»
	 06
	2023
	№
	271

О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 13.03.2023        № 97 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 – 2025 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016     № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 13.03.2023        № 97 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 – 2025 годы», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мышкинского муниципального района                                                    О В. Минаева
Приложение

к постановлению Администрации Мышкинского муниципального района от    16.06.2023 № 271
Изменения,
вносимые в муниципальную программу

«Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»

1. В паспорте муниципальной программы:
1) строку «Цели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Цели муниципальной программы
	- выполнение обязательств государства по социальной поддержке, оказанию социальной помощи гражданам и семьям с несовершеннолетними детьми;

- обеспечение потребностей граждан старших возрастов и инвалидов в социальном обслуживании

»;
2) строку «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников» изложить в следующей редакции:
«
	Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе:

304 036,139 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 114 816,623 тыс. рублей,

2024 год –   94 569,970 тыс. рублей,

2025 год –   94 649,546 тыс. рублей

».

2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа в рамках действующих бюджетных обязательств обеспечивает реализацию трех основных направлений: предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания, оказание социальной помощи.»;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Ежегодно более 250 малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам, в том числе попавшим в трудную жизненную ситуацию, предоставляется социальная помощь на сумму более 3 млн. рублей.»;

3) из абзаца седьмого слова «и социальной защиты» исключить.

3. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый раздела 2 «Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации» изложить в следующей редакции:
«- доля граждан, получивших социальную поддержку и социальную помощь, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением. Показатель позволяет характеризовать и оценивать результаты предоставления мер социальной поддержки и социальной помощи. Поддержание значения данного показателя на уровне 100 процентов будет обеспечиваться за счет своевременности и полноты перечисления гражданам денежных средств, предусмотренных в местном бюджете на предоставление денежных выплат, пособий и компенсаций, межведомственного взаимодействия в электронной форме для получения необходимых сведений в процессе назначения и предоставления мер социальной поддержки и социальной помощи;

- доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения. Показатель позволяет характеризовать и оценивать результаты реализации мероприятий по удовлетворению потребностей населения в социальных услугах, предоставляемых пожилым гражданам, инвалидам. Поддержание значения данного показателя на уровне 100 процентов в период реализации муниципальной программы будет обеспечиваться за счет развития материальной базы учреждений социального обслуживания населения и внедрения новых стационарозамещающих технологий социального обслуживания населения, в том числе надомного социального обслуживания, социального сопровождения.».

4. Раздел 3 «Цели и целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«3. Цели и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

- выполнение обязательств государства по социальной поддержке, оказанию социальной помощи гражданам и семьям с несовершеннолетними детьми;

- обеспечение потребностей граждан старших возрастов и инвалидов в социальном обслуживании.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа

	1.1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и социальную помощь, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	%
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в   общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в   учреждения социального обслуживания населения
	%
	100
	100
	100
	100

	2. Ведомственная целевая программа

«Социальная поддержка населения Мышкинского района»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

	2.1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и социальную помощь, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	%
	100
	100
	100
	100

	2.2.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения
	%
	100
	100
	100
	100

».

5. В абзаце втором раздела 4 «Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках муниципальной программы» слова «социальной защиты» заменить словами «оказания социальной помощи и предоставления».

6. Строку «Цели» таблицы «Основные сведения о ВЦП, входящих в состав муниципальной программы Мышкинского муниципального района» (Приложение 1) изложить в следующей редакции:

«

	Цели
	- реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, оказания социальной помощи и предоставления социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным и региональным законодательством;
- реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг

».
7. Таблицу «Финансовые ресурсы» Приложения 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»
	304 036,139
	114 816,623
	94 569,970
	94 649,546

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	20 224,932
	12 836,583
	3 691,240
	3 697,109

	- областные средства
	283 811,207
	101 980,040
	90 878,730
	90 952,437

	1.1.
	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	304 036,139
	114 816,623
	94 569,970
	94 649,546

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	20 224,932
	12 836,583
	3 691,240
	3 697,109

	- областные средства
	283 811,207
	101 980,040
	90 878,730
	90 952,437

».